Plautus, dum aulam domi locatam perquirere ablatam reperit. Interdum per usum alicuius rei pretio concedo. À quo locatio dicitur. Cicero, uel quod locatio ipsa pretiosa, idem, uxoris fundus erat colono locatus. Sæpe etiam pro marito do. Plautus, filij eius pupillam locatit. À quo illocabilis dicitur, quæ tradidit uero non potest. idem, uirginem habeo grandem, dote cassam, atque illocabilem. & à loco sit locatarius, qui domum, aut fundum, aliud uel simile in locationem conducit. Nomina enim masculina in arius, & feminina in aria desinentia, officia hominum, qualitatemque proprie significant. ut caprarius, capraria, saltuarius, caparius, horrearius, classarius, custos, exercitatorque caprarum, saltus, campi, horrei, classis, sagarius, lintearius, uel stariarius, uenditor sagorum, linteorum, uestium, proprietarius, fructuarius, usufructuarius, cuius est proprietas prædij, cuius fructus, cuius usus, quæ omnia significant actionem, passionemque. Pauca sunt, quæ passiuè accipiuntur, ut legatarius, commodatarius, depositarius, beneficiarius, fideicommissarius, qui legatus, commodatus, depositus, beneficium, fideicommissum accipit. Sic locatarius, qui accipit locatum, hoc est conducit. In arium uero neutra plerumque repositorium significat, ut tabularium, repositorium instrumentorum, & literarum. Aerarium repositorium aeris, ac numerorum, pecuniæque. Sacrarium repositorium sacrorum. Armarium, ubi reponuntur libri, armamentarium, ubi armamenta. Atramentarium uasculum, in quo reponitur atramentum. Calamarium, in quo calamum reconduntur, quod & Theatrum calamaria dicitur. Penarium, ubi reponitur penus. Vinarium, ubi continentur ues, pisces, feræ, quæ ad uictum pertinent. Pomarium locus reponendorum pomorum, uel locus consitus pomis. Ouidius, id metuens solidis pomaria clauserat Atlas Mœnibus. Aluearium locus, ubi sunt Aluei apium, & alueorum copia. Rosarium locus, ubi est copia fructuum rosas ferentium. Plantarium non solum locus plantarum, sed ipse plantæ, etiam si euulsæ sint, quos Seruius dicit plantaria esse, quæ à seminibus nati cum radicibus, et terra propria transferuntur. Plantas uero, quæ de arboribus rapiuntur. Seminarium ipsum semen, hoc est plantula. Pinarium palmetes, qui è duro exit, materiamque in proximū annum promittit, siue congeries uirentium ramusculorum. Calcearium, et uestiarium pro calceis, et uestibus. Fustuarium pro fustigatione. Cibaria pro cibis. Carnarium, et donarium, de quibus supra diximus. Item à loco locus plerumque pleraque loca, hoc est multas possessiones tenet. Omnes enim ueterum diuitia in agris, atque pecoribus erant, et ut Cato refert, quem uirum bonum colonum dixissent, amplissime laudasse existimabantur. Hinc pecunia à pecore appellata, et loci plerumque dicti diuites, quod loci, hoc est a gri pleni essent, et loci plerumque dicere, cuius passiuum est loci plerumque. Plautus, uisus est paterna hereditate loci plerumque. Item à locis uendis locustæ uocantæ ob tacturam, quæ messibus afferunt, tactu multa, ut supra diximus, urentes, morsu uero omnia erodentes. DOMINI-
50 Neronis. POPULI Romani scilicet. Populus definitur multitudo hominum iuris consensu, et concordia cõmune sociata, differtque à plebe, quæ in populo omnis pars ciuitatis, omnesque ordines continentur, in plebe autem non insunt nobiliores, et patricij. itaque utrumque à græco dictum uolunt. Plebem ἀπό τῶν πλεόνων hoc est à pluribus, quod plures sine plebe, quam patricij. Populū ἀπό τῶν πολλῶν κλειόνων hoc est multo plurius, quod populus omnes ordines, ut diximus, cõplectatur, à populus fit diminutiuum popellus, hoc est paruus populus, et popularis, quod modo significat id, quod populi est. Terentius, Amicus meus summus, et popularis Geta. modo cærus populo, unde & populare est amorem populi conciliare, Pacuius, atque ut promerui pater mihi patriam populauit meam.

aliquando etiam popularis pro uili, ignobiliq; accipitur. Plautus praestat diuitem esse, ac popularem, quam nobilem, & mendicam. hinc popularia nugatoria, & puerilia dicimus. Laberius, dum popularia agnus per ludum. A populus etiam fit populi uerbum, quod & populo dicitur. Virgilius, populusq; ingentem farris aceruū. A quo de populo, hoc est praedor, & deprador, passimq; & quasi populatim diripio, A quibus populatio. & de populatio. & populator. ac de populatore. & populatrix. ac de populatrix. & populatim, quod modo si significat per populos. A puleius, populatim ab omni provincia reuocatus, modo attruatum. & in uniuersum. Caelius, ego perdidisti, qui omnes seruos perdo populatim, quae se ne addas malum ad hoc malum. & populabundus, pro praeda bundus, & populosus populo plenus, & populariter, hoc est affabiliter, humaniter, blande, & cum fauore, ac gratia populi. iuuenalis, & uerso pollicet uel qui libet occidunt populariter, & popularitas affabilitas, humanitas, blanditia, et publicus, ut quidam existimant quasi popularis, quod non priuatum alicuius, sed populi sit. a quo fit publico uerbum, quod est diuulgo, & publicatio diuulgatio, res publica res populi, & publice, ac publicus aduerbia, & publica sacra, quae pro populo fiebant, sicut priuata, quae pro singulis hominibus, familiarisq; & publicani, qui rebus ad populum spectantibus fruuntur. omnes enim qui a fisco aliquid conducunt, recte publicani nominantur, ut qui uectigalia populi conducta habent, et publicana uia, quae in solo populi est, siue qua iter populo est, et publicus praenomen eius, qui populo gratus fuit, & publico res Publii serui, sicut Marci porci pueri hoc est Marci. huiusmodi enim appellationibus ueteres utebantur, quod genus intererat. & publicola, quod a populo coleretur, siue quod coleret populum. Sic enim appellatus est. P. Valerius primus cum Bruto post ex actis reges consul creatus, quoniam cum afectione regnum ob adificari ceptum in summa uelutia domum creditus fuisset, adificata postea in infimo cliuio domo, lataq; de pronocione aduersus magistratus ad populum, sacrandog; cum bonis capite eius, qui regni occipandi consilia inuisset, lege adeo se omni regni susceptione abfoluit, ut popularis etiam factus sit, & Publicolae cognomen adeptus. Item dies populi si qua nominatus Iunio mense, quod eo die tumultu repente orto fugerit populus. Non multo enim post hic dies fuit, quam decessus Gallorum ex urbe, quotem pore, qui tum sub urbe erant populi, ut Fidenates & alij finitimi contra populum Romanum conuenerunt. Scribit Seruius populum in singulari numero unius ciuitatis multitudinem, in plurali uero urbeis significat. Est etiam populus arbor excelsa, folio ederae, sed parte altera sine angulo, altera oblongo, dicta, ut quidam putant, a frondium multitudine. Tria huius genera sunt, alba, & nigra, et quae Libya appellatur minima folia, ac nigerrima. huius arbori, & ulmo, tili, & oleae, & salicis euenit, ut circumagantur earum folia post solstitium, quod artissimum eius syderis confecti testimonium est. Ab hac populo fit populeus, ut populea uirga. Item populus, sicut a ficu ficulnus. Quidam etiam putant Populoniam Etruriae urbem a populorum multitudine, quae in eo agro est, appellatam, alij a populando, quod frequentibus pyramum de populatombus pateret, quoniam sola ex omnibus Etruriae urbibus ad mare fundata erat, quod ea tempestate urbium conditores uitare conabantur, ne barbarorum de populatombus paterent. A plebe uero diminutiuū fit plebeula, & plebeum, quod plebs est, plebey adiles discedente plebe a patribus sunt creati. plebei a pudicitiae faelum Romae, ut sacra caetera, colebatur. Item plebiscitum lex, quam plebs non populus accipit, de qua inferius dicemus. Di-

cebant autem ueteres plebs plebis tertiae declinationis, & plebes plebei. Plinius. Tanta plebei consternatione, ut primo pulsus ex ea regione, mox & interemptus sit. PRAESIDE. Imperatore, & magna laude Domitiani Neronem dominum, ipsum uero praesidem nominant. Nam dominus dicitur, ut supra diximus, cui populus subiectus est, quiq; plenam habet in subditos potestatem, hunc graeci νόπρωτος uocant. Homerus οὐκ ἀγαθὸν πρῶτον ἀπὸν ἐστὶν, hoc est. Non bonus est multorum dominatus. Vnus dominus esto. Ueteres hunc tyrannum etiam appellabant. Virgilius. Te propter Libyae gentes, numadumq; tyranni Odere. idem, pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni, quamuis postea Tyranni nomen ad eos tantum translatum sit, qui non iure, & aequis legibus, sed ui, & quadam animi libidine dominantur. idem. conueniunt quibus aut odium crudele Tyranni, aut metus acer erat. Ab hoc Tyrannis dicta saeuum, ac uiolentum imperium, & Tyrannicus, quod Tyranni est, & Tyrannice, quod uolenter crudeliter. domini ergo nomen nescio quid superbum sonat, quem admodum regis, de quo supra diximus, & Tyranni propter, quod diuus Augustus domini appellationem, ut maledictum & opprobrium semper exhorruit, & cum spectante eo aliquando ludos, pronuntiatum esset a Mimo dominum aequum, & bonum, uniuersiq; quasi de ipso dictum comprobassent statim manu, nulluq; inde ueras adulationes repressit, sequenti uero die, grauisimo corripuit edicto, dominumq; se postea appellari, ne a liberis quidem, aut nepotibus suis passus est. In Imperatoris uero, seu praesidis nomine nihil insolens, nihil superbum erat. Quippe imperatores dicebantur, qui Senatus, et populi Romani iussu uel ductabant exercitus, uel provincias administrabant, & singuli duos legatos habebant. Itaq; hi non domini erant, sed ministri, quamuis postea in Tyrannidem uersus sit hic magistratus, & Imperatoris mutissimum nomen in eum translatum sit, qui Romani imperij gubernacula tenet. Ab impero dictus est imperator. Imperare autem iungere est, dictum ab in intentione particula, & paro quasi statim parare, uel prorsus paro. Ab hoc imperium declinatur, quod modo iussum significat. Virgilius. hic uasto Rex Aeolus antro, luētantes uentos, tempestatesq; sonoras Imperio premit, ac uinculis, & carcere frenat. modo regnum, dominium, unde Romanum imperium, & Romani imperij fines dicimus. Idem, Imperium oceano. famam qui terminet aetris. idem. non illi imperium pelagi. saeuumq; tridentem. Sed mihi forte datum. Aliquando imperium significat potestatem, unde Vlpianus imperium scribit aut merum dicta, aut iustum. Merum imperium est habere gladij potestatem ad animaduertendum in facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. iustum est, cui etiam iurisdictio inest, quod praecipue in danda bonorum possessione consistit. iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia. Ab imperio imperiosus dicitur, nimis se uere imperas, crudus & quasi ostentator imperij, qualis Torquatus apud Luuiū, qui filium licet uictorem, quia contra imperium suum pugnauerat, securi percussit, ob id dictus imperiosus, et manliana imperia, crudelia uocata. Ab hoc fit aduerbium imperiose, hoc est acriter. se uere, & cum ostentatione imperij. item ab impero imperito frequentiuum, & qd apud Plinium reperitur, imperitabundus pro imperitans. Poetae aliquando induperatorem pro Imperatore usurpant. iuuenalis. qualers tunc epulas ipsum glutisse putamus induperatorem. Praeses autem est, qui maius in urbe, aut Provincia imperium habet, de quo superius late differuimus a praesidendo ita appellatus, a quo praesidū. praesidere uero est praesse, ut supra diximus, et a sededo deducitur. sedere quid sit manifestum est. Plautus. Si non ubi sedes

locus est, at est ubi ambules. Aliquando ignauiam, cessationemque significat. Terentius. an sedere oportuit domi uirginem tam gratam. De auiibus uero sedere dicitur in altiori loco esse, ut passer sedet in tecto, cornix sedet in arbore. ita enim de auiibus dicitur sedere, ut de homine, dum sedet super equo, aut iumento, quocumque corporis habitus ibi maneant. Sedere etiam pro placere ponitur a poetis. Virgilius, idque pro sedet Aeneas, probat author Arestes. Secundum Augures sedere est considerare, contemplari, consilium capere. Nam post designatus caeli partem a sedentibus captantur auguria. Plautus. sine iuxta aram sedeam, et dabo meliora consilia. hoc etiam Virgilius ostendit, inducens picam solum sedentem cum alio stantem induxerit. Paruaque sedebat succinctus trabea, et alibi, Turnus sacra ualle sedebat. Ab hoc tractum est, ut iudices pro tribunali sederent, nec nisi sedentes ferre sententiam possint, ut intelligant se quid decernant considerare diligenter oportere. Item sedere manere est. Virgilius, et sedet hoc animo. Sedeo autem a se, et eo compositum putant quasi seorsum eo. Videtur enim seorsum ire, et quasi a ceteris separari, dum consideramus. Differunt autem a sedeo, sideo, quoniam siedere est deorsum descendere. Virgilius, sedibus optatis gemina super arbore sidunt, id est ab alto demittuntur. Ab hoc composita sunt assido, quod est apud aliquem officij gratia sedeo, ut puta aegrotum, aut regem, aut praesidem. A quo assiduum, assiduitas, assidue de quibus supra diximus. Item assidela mensura, ad quas sedentes flamines sacra faciebant, et assesseres, quod assident parieti, et asses, et assulae, de quibus supra differimus, et assessores, quorum officium est assidere praesidi, atque consulere, atque in ijs ferre causis constat, cognitionibus, postulationibus, libellis, edictis, decretis, epistolis. Huius foeminiuum est assestrix. Afranius, dimittit iam assestricem, me adesse uocat, et confessores, qui simul sedent. Martialis, nec confessorum uicinia numismata tantum era, sed a cuneis ulteriora petis. Circumsideo, quod est contra sedeo circumdo, obsideo, quod interdum pro circumsidio ponitur, interdum pro contra sedeo, unde obsessi dicuntur, qui egre di urbem, aut oppidum, seu alium locum non possunt, aut hostibus circumfessi, et obsidio circumfessio, et obsidium, quod fit, ut hostes dimicare cogantur, et obses, qui traditur imperio alterius ea conditione, ut si dator obsidis a fide recedat, recipiendi sit potestas in corpus, et uitam eius, qui datus est obses. Hic quoniam obsidionis gratia dari consuevit, inde nomen assumptum, quamuis aliqui ab ob, et fides compositum uelint, quod sit ob fidem datus. Obsidiae quoque sicut insidiae dicuntur. Columella, dum taxum anis sedula, uel puer adhibeatur custos uagantium, ne obsidijs hominum, aut insidiatorum animalium decipiantur. Dissideo dissentio. A quo dissidium, hoc est discordia, et dissidiosus contentiosus, desido otiosus sedeo, a quo deses desidis, et desidiosus, hoc est piger ignauus, unde desidia ignauia, subsidio, quod significat subter sedeo. Virgilius, subsedit dubius. A quo fit subsidium, hoc est auxilium. insido aliquem dolose expecto. A quo insidia, quae clam insident, ut hostes fallant, et ab eo insidior uerbum, et insidiosus insidijs plenus, fallax. Item insidiator, et insidiatrix, qui insidiantur. Iugur autem insido cum datiuo. Virg. Arripuitque locum, et syluis insedit iniquis, cum insisto cum accusatiuo iugatur. Idem, nulli fas casto sceleratum insistere limen. Resido, otior commoror. A quo Resides, otiosus, quietus, se gnes. Virg. iam pridem resides animos, sicut e contrario instanters dicimus industrios, et Resina humor, qui ex arboribus fluens, in iisdem residet. A quo resinatum dicimus, sicut a pice picatum. Iuuenalis, quid enim resinate iuuentus. Residare uero ueteres dicebant pro eo, quod est saepe resilire. Rhesus rex Thraciae fuit,

quem Homerus scribit cum equis albis in auxilium Troiano rum uenisse, et a Diomede, atque uylisse nocturno in castris suis se occisum. Est etiam nomen fluminis Troiae. rhenus gigas fuit, quem Diochysius in leonem conuersus occidit. Item Rhenus mons Troiae, in quo Ajax Telamonius sepultus est. A quo Rhoeteus et Rhoeteus deducuntur. Super sedeo. maneo. cesso. differo. Plautus, super sede de istis rebus, iam tu ipse ubi lubet finem face. Cōsideo simul sedeo. A quo fit confessus, quod non significat confessionem, sed homines simul sedentes in uno loco, quemadmodum Conuentus non conuentionem significat, sed homines, qui uno in loco conuenerunt. A sedeo propterea sedes deducitur, in qua sedemus, poniturque pro habitaculo, et domicilio. Caesar, crescente enim populi multitudine mutare sedes statuerunt. Item pro sepulchro. Virgilius, sedibus aut saltem placidis in morte quiescam. eius diminutiuum est sedicula, et eiusdem significationis est sedile, quod et locus ad sedendum est, et sella quasi sedda, et sessio, quod modo actum ipsum sedendi significat, modo ipsum sedile. Cicero. Tot locis sessiones gymnasiorum, id est tot sedilia. et subsella minores sedes, in quibus audientes poetas, aut spectantes ludos sedere solebant, erantque etiam tribunorum triumuirorum, quae storum, et huiusmodi minorum iudicia exercentium, qui non in sellis curulibus, nec in tribunaliibus, sed in subsellis considerabant. Sella curuli maiores magistratus utebantur, quem simul cum toga, et praetexta, et lictoribus Romani ab Etruscis sumptere. Curulis autem a curru dicta est, quod in ea sedentes curru uehi maiores magistratus solebant. Sella graecae σπόρον, hoc est thronum nominant. Hinc σπόρον βασιλικόν solium, hoc est sedem regiam uocant, et σπόρον ἡγεμονικόν sellam curulem. Item a sedeo sedulo aduerbium, quod significat diligenter, instanter, continue quasi assidendo, hoc est sine intermissione. Cicero. Sedulo inquam faciam. Nam quod Marcellus scribit sedulo dictum, quasi sine dolo, nimis affectatum nobis uidetur. quippe sedulus eodem modo, quo assiduis dicitur, idemque significat, et sedulitas est assiduitas, et diligentia. Item a sedeo solium armarium e ligno factum, in quo reges ob corporis sui tutelam sedebant. Item sedes regia. Curtius, Regnam in solio uisam uel hementer admiratus, aliquando uas, in quo homines in balneis, uel domi, uel quouis alio loco sedentes lauauerunt. Martialis, non uis in solio prius lauari. Hispani id duretam uocant. Suetonius de Augusto, at quoties neruorum causa marinis, albulisque calidis utendum esset, contentus hoc erat, ut in sedes ligneo solio, quod ipse hispanico uerbo duretam uocabat, manus, ac pedes alternis iactaret. Nonnunquam huic simile uas, in quo de functi sepeliuntur. Plinius. Cum et defuncti sese multi siccilibus solijs condi maluerunt. Quidam non a sedendo, sed a soliditate quasi solidum appellatum existimauerunt. Quidam a solo, quod in ijs soli sederent. Ideo solia sternere dicebantur, qui solisternium habebant, et solaria Babylonica uocabantur, qui bus ea sterni solebant. A sella etiam sellaria dicta loca, in quibus disponi sedes solebant. Plyn. Atque ex omnibus, quae renili, clarissima, quaeque in urbe iam sunt dicta a uespasiano princepe in templo pacis, aliisque eius operibus uiolentia Neronis in urbe conuecta, et in sellariis domus aureae disposita. Item, a sedendo seditio, hoc est, sicut Cicero placet, a seorsum eundo. Est autem seditio, cum populo discordante iter ad manus, qualem ciuitatis statum describit Virgilius, ac ueluti magno in populo, cum saepe coorta est seditio, seuitque animis ignobile uulgius, iamque faces, et saxa uolant, furor arma ministrat. similiter seditio in exercitu dicitur. in classe, in campo in schola, et ubicumque multitudo est hominum, qui ab hoc seditiosis dicuntur. Item selliquastra sedilium genus est, et sedentarium dicitur, quod sededo fit,